
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                      CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
Nr.29/24.08.2020 

 
HOTĂRÂRE 

 
             Privind alocare sume pentru anul scolar 2020-2021 la Scoala Gimnaziala Stoenesti. 
 Consiliul Local al Comunei Stoenesti, întrunit în şedinţă ordinară, 

 Având în vedere Expunerea de motive nr.108/14.08.2020  a Primarului Comunei Stoenesti in sustinerea 
proiectului de hotarare; 

 Raportul de specialitate nr.116/14.08.2020 al Compartimentului financiar-contabil ,intocmit de d-na Ene 
Elena; 

 Avizul favorabil cu nr.120/17.08.2020 al Comisiei pentru activitati  economico – financiare si amenajarea 
teritorului si urbanism; 

 Adresa cu nr.455/11.08.2020 emisa de Scoala Gimnaziala Stoenesti prin care solicita alocare fonduri 
necesare ; 

 In conformitate cu prevederile H.C.L. nr.8/2020 privind bugetul local pe anul 2020; 
  În temeiul art.129 alin.2 lit.b),alin.4 lit.a)coroborat cu alin.7 lit.a si c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 100000 lei  pentru Scoala Gimnaziala Stoenesti  pentru anul scolar 
2020-2021 din bugetul local,din bugetul local cap.65.20-suma de 20000 lei  si cap.-58.02.03-80000 lei. 
                       Sumele alocate vor fi utilizate pentru achizitionarea de materiale sanitare, mobilier scolar in contextul 
prevenirii raspandirii virusului SARS-Cov 2,precum si rechizite scolare si alte cheltuieli necesare desfasurarii 
activitatii scolare. 
           Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 
Stoenesti dl.Damian Alexandru si d-na Ene Elena-consilier superior in cadrul compartimentului financiar-contabil al 
Primariei comunei Stoenesti. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului Comunei 
Stoenesti,Scolii Gimnaziale Stoenesti prin dir.Stan Paula-Narcisa,d-nei Ene Elena si Instituţiei Prefectului Judeţului 
Olt, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege. 
 

             PRESEDINTE DE SEDINTA 

                     CONSILIER LOCAL                                          

                           MARIN ION 

                                                                    In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 

                                                                                        Avizat pentru legalitate 

                                                                                     SECRETAR GENERAL U.A.T. 

                                                                                     Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 24.08.2020, cu respectarea 
prevederilor legale prevazute de OUG mr.57/2019, cu un nr. de  11  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 

consilieri prezenți în ședință  

Total consilieri 11 

Prezenți 11 

Pentru 11 



 


